exclusivamente no caso de créditos administrados pela Procuradoria-Geral do Banco 
Central do Brasil, a redução máxima de que trata o inciso II do § 2º deste artigo será de 
até 70% (setenta por cento), ampliando-se o prazo máximo de quitação para até 145 (cento 
e quarenta e cinco) meses, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 da Constituição 
Federal. 

.................................................................................... 

Art. 12. A proposta de transação não suspende a exigibilidade dos créditos 

por ela abrangidos nem o andamento das respectivas execuções fiscais, salvo aquelas

[...]

estas últimas exclusivamente no caso de créditos administrados pela 
Procuradoria-Geral do Banco Central do Brasil, a redução máxima de que 
trata o inciso II do § 2º deste artigo será de até 70% (setenta por cento), 
ampliando-se o prazo máximo de quitação para até 145 (cento e quarenta e 
cinco) meses, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 da Constituição 
Federal. (NR)” 
.......................................................................................................................... 

Acrescente-se ao artigo 10 da Medida Provisória 1090, de 2021, na